sendo disponibilizadas a todos os servidores do corpo funcional do INPI e a
outros órgãos públicos: 5 (cinco) encontros realizados ao longo do ano 2023,
as referidas ações de capacitação viabilizaram a capacitação em temas
atinentes à matéria disciplinar e de integridade de 355 (trezentos e
cinquenta e cinco) agentes públicos;

Realização do Curso Inteligência em Fontes Abertas, Organizado em parceria
com o Banco Nacional e Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES,
ministrado pela equipe do Serviço de Inteligência da Polícia Rodoviária
Federal, com a participação de 29 servidores de diversas entidades da

[...]

especializada em TIC, muito embora seja perceptível
em grande parte dos órgãos governamentais
brasileiros, mostra-se ainda mais severa no INPI.
Considerando que dispomos atualmente de 19
(dezenove) servidores com conhecimento de TIC em
um universo de 939 (novecentos e trinta e nove)
servidores ativos na Autarquia, conclui-se que que a
força de trabalho especializada em TIC representa
apenas 2,02% do quadro total, índice
extraordinariamente inferior à faixa de 2,8 a 4,6%
apresentada no Encontro de Gestores SISP 2023,
referente às apurações obtidas através do